
PATRIOTYCZNYCH POLITYKÓW.

W  Lwowie Dnia ^go Października r/fz*

N m° 5<

Ponieważ dnia tego Urocżyftość Imienirt NayiusnSey- 
fżego Ceflarza Jegomości F R A N C IS Z K A  IŁ przypadła, więc 
Towarzyftwo Patryot. Polityków chcąc Modły fwoie łączyć 
z nabożenflwem całey Powfzechności o  diug'oietne i iaknay^ 
fzczęśliwfze panowanie Nalzego Monarchy zwyGzayną Seffyą 
na dzień naftępniący odłożyło złeciwfzy Sekretarzowi; żeby 
całą uroezyftośc dokładnie opifak

Z  G A  L  I C  Y I.

W  L m m e  dnia Ągo Października

_  godzinie 10. z  rana zgromadziło fię świeckie i zakonne 
Duchowieńftwo, Młodzież fzkolna, Profeflbrowie Akademii^ 
C echy z chorągwiami, Magiftrat, wfzyftkie Dyk-afterya, Sta­
ny Galfcyifkie, liczne Pairftwo, r cała Generałność, do tu- 
teyfzego Arcykatedralwego K ościoła, gdzie za przybyciem 
J* W. Gubernatora Hrabiego de Brigido J. W . Arcybifikup 
Obrządku Łacmfkiego przy w ybornej Kapeli Summę 'śp ię -
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w a ł, i T e  DEUM  Laudamus intonował, .podczas Nabożeń- 
ilw a paradował na Rynku Batalion <od Regimentu Generała 
Nadażdy} i ognia po trzykroć dawał, a za każdym razem 
mieyfkie Armaty na wale, Ceffarfkie zaś działa na pagórku 
za Teatynami hucznie fię odzywały. Po (kończonym Nabo- 
żeńftwie dawał wfpanialy obiad J. W. Hrabia de Brigido, Kol- 
lacyą zaś Komenderuiący General Kawaleryi Hrabia de Wurm- 

Jer, podczas którey, gdy zdrowie Monarchy fpełniano, znowu 
potężnie z Armat ftrzelano. W  Teatrze grano Tragedyąpod 
Tytułem: Łajka u X iq ź p ,  po którey naftąpit wfpaniały Bal w 
Komedyalni i okazała Illuminacya Ratufza, wieży ratufzney i  
całego Rynku.

Z  P O L  S K  I

Pewne wiadomości
'W  Litwie iefzcze dotąd dwie :fą znacznieyfze Partye, 

jedna trzyma z Kanclerzem Xięciem  Sapechę za Królem, dru- 
jja z Panem Zabiełło za  Generalną Konfederaeyą.

Generalna Konfederacya zleciła Kanclerzowi, żeby 
odtąd pieczęci nie przycilkał na patenta od Króla podpifane.

Archivum Kommifiyi Skarbowey Litewfkiey , która 
podczas oftatniego Seymu ód Kommifiyi Skarbu Koronnego 
odłączona zoftała, temi czaly do Grodna fprowadzono.

To pewna, że Kanclerz Wielki Koronny Pan Mała- 
,ćhowjki i Pan Podkanclerzy Litewfid przyfięgę Generalney 
Konfederacyi wykonali, i z tego powodu na fprawowanie 
Urzędu dnia g, Września do Brześcia poiechali.

W ypis z liftu z Warfzawy dnia *2$ W rze śn ia : Rożni 
Panowie Polfcy opierają fię iefzcze zamiarom Generalney 
Konfederacyi, chćciaź fię to na niewiele przyda —  wfzyftkie 
Rozporządzenia Generalney Konfederacyi zdaią fię bydź prze- 
ciwney ftronie oftre i lurowe, z  tym wfzyftkim fami nawet
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Malkontenci przyznawałą> że fobie Generalna Konfederacya 
bardzo przezornie poftępuie —  właśnie teraz flyfzę r że Króli 
Jegomość bardzo zaftabł^ —  w krótce w ięcey donio%.

Niepewne wiadomości*

Słychać ,■ że’ Xiąże Jozef Foniatowfikii Generałłaytnan- 
tem a Pan Wielohorfiki Generałmajorem w Woylku Ceflarlkimi 
zoftał.

W  Czermestowie u Bernardynów zwłoki Sgo. Bonifa­
cego wraz z  trunną srebrną y w którey te zwłoki leżały ? ukra» 
dziono.

Z  A U  S T R  Y L

Pewne wiadomościi

Z  Briwelli dnia 6. W rześnia:: Xiąże de Hofienlohe Kirclr- 
berg trzyma w oblężeniu Thionville: Hrabia de Clerjayt ode­
brał Stcnay: i żwawo dokucza Fortecy Montmedy: Xiąże de: 
Braunfcbweig dobył Miafta Vcrdurt. M iędzy Auffcryakami pod 
Komendą Xięcia de Hohenlohe i korpufem francuzów żwawa 
była potyczka na górze S. Michała blifiko Tim m uk * łrancuzi. 
ztamtąd odparci zoftali

Podług Raportu Generała Artyleryi Xiącia de Hohen- 
lole z głowney Kwatery z Ricbemont dnia g. Września datowa­
nego Korpus Wdy fik a pod iego Komendą zoftaiącego z Neu- 

fztacl przez Franke ufteln y Kmferslmternr Hamburgy lllingenrNeu- 
kireben? Lebrbach y L o ish eim M erzig , E j i ,  Berg? Remik, Rode- 
macher głębiey w kray pofzło —  Dnia 29. Sierpnia- pofimęło 
fię to woyfiko aż pod Thęotmilk, tego dnia przybył Arcyxiąże 
Karol do obozu przy Rik, a Generał Hrabia de Wallis otrzy­
mał r o z k a z ż e b y  pagórki przy Gaenfrangs woyfkiem ofadźił* 
Obok tego Detafzementu fEanęło przy Ejkinge Woyfiko-- pod 
komendą Braci Króla Francufkiego* zoftaiącer Generał fran- 
eufiki du Caflre znaydował fię wtedy z 20oov francuzów p rzy

K 2 Kó—
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K om gm ackrn , gdzie pontony z Remik dla komunikacji z tey 
i z tamtey ftrony rzeki M&felAprowadzono. Dnia 30. Sierp. 
attakowa.no wieś Bieaunregar.de, którą opanowawfzy iak wfzę- 
dzie chłopftwu broń odebrano, rożne liferunki rozpifano, i 
niektóre zapały owfa, liana, i ilomy zabrano —  Patrole G e­
nerała Luknera natrafiły przy Hautcontangc na drodze do Metz 
prowadzącej na pikiety od Uzarow W wmjęr, Rotmiftrz od tego 
Regimentu Knoppcm  zwany zaraz ie atfcakować zaczął,a rani w Izy 
dowodzącego ich Oficera, y ludzi z liebą przyprowadził. —  Dnia 
3*.. Sierp, zlecono Generałowi Kiążęciu de Waidek}ż©by pozycyą 
nieprzyiaciela rekognofkował, ten powrociwlzy doniofł, ze iego 
przedniaftraż na nieprzyiacielfki Pikiet z 2 chorągwi konnych i 
400 piechoty złożony natrafiła, ze w krzewinie przy drodze do 
M etz ftrzeley francuzcy ftoią , i że blifi:o rzeczoney drogi nie- 
przyiaciel Bateryą ufypaf, że obronny . Zamek Maifon Rouge 
piechotą ieft ofadrany, a pod nim 5 lub 6 tyfięcy Woyłka 
obozuie. Ponieważ tedy Xiąże de Waldek dla położenia miey- 
fca z pożytkiem na nieprzyjaciela napaść nie mógł* więc tyl­
ko kilkadziefiąt kul ogiuftych do nieprzyiacielfkiego obozu 
w rzuciwfzy, i meąfcrąciwfzy z  fwoich ani iednego człowieka, 
chociaż nieprzyjaciel potężnie z Armat ftrzełał, znowu do 
obozu pcwrocii. —  'le g o  dnia złapano ftrzelea z woyflka 
nieprzfyiaciełłkiego, i od tego dowiedziano fię , ze Generał 
L-tkner z fwoią Armią z 19000. na pagórkach przy Mor.tigni 
Roi, że 4. Regimenta na fu kurs ku Vcrdun poflał, i że fię 
w obozie przy Metz 4 lub gooo woyfka znayduie. — Dnia 1, 
Września fprowadzotio iefzcze znaczną część ciężkiej Arty- 
leryi z Longwy do Attakowama Thionńlle,  po południu prze- 
łzedf z Patrolą w 200 koni Maior Sżtypfzyc od lefckiey Drago- 
nii Generała Rinfkiego na tam tę ftronę rzeki M ofel, i lu­
bo fię aż ku Ay zapuścił, nigdzie nieprzyiaciela nie po- 
ftrzegł. ■*— Dnia 2 Września przyfzło kilku zbiegów z obo- 
żu nieprzyiacielfldego, którzy fię w tym zgadzali, że Gene­
rał Lukmr przy Frajęati obozem ftoi, ze czoło iego Woyfka 
fkładaiąee fię z 22 kompanii granadierow i 2 regimentów konnych 
przy Be]lecrQix ohoznie, i że fię iefzcze g lob 6000 woylka

przy
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przy Maifon Rouge znayduie, a zatym że fię cala iego armia 
z 22000 ikłada, ktorey jednak przez Hczne dezercye znacz­
nie ubywa. —  Dnia trzeciego Września przyniofla patro- 
la od Generała Prufkiego Xięcia de Hohenloha wyfiana tę  
pociefzną now inę, że Ferdun odebrano, przez tę Patrolę i 
przez Komendę Dragonii w miafteczku Bryey znowu komuni- 
kacyą między Ceflarikim i Prufkim Woyfkiem przywroco- 

Dnia 4 Wrześ. poflano do Komendanta fortecy z roz-110.
kazem, żeby fię poddał. —  Dnia 5 odebrano odpowiedz, że  
to od woli garnizonu famego nie zawiflo, więc poflano po­
wtórnie , lecz dotąd iefzeze żad n ej nie mafz odpowiedzi.

Podług Raportu z G łow ney Kwatery Królewicza Je­
gomości Albrychta z Mom pod 6  Września datowanego pe­
wna, że między Woyikiem Ceffarlkim i francuikim częfte 
bywaią potyczki, do głowney iednak Akcyi dotąd nie przy- 
fz io , i że dnia 4 Września 14 meprzyiaciehkich ftatków ży­
wnością i amunicją ładowanych na rzece Lyfs Ipalono.

Dnia g Września poftanewił Generał Cefiarfki Hrabia
L a Tour dwa nieprzyiacielłkie mieyfca Lam y  i Ronbaix, które 
mu do dalfzych operacyi na przefzkodzie były, opanować, o  
4 godzinie z rana zaczęto zaraz do miafta Lanoy tak potę­
żnie ftrzelać, iż nieprzyjaciel w przeciągu 7  kwadranly ze­
wnętrzne wały epuściw fzy, i cafnąwfzy fię do miafta, białą 
chorągiew na bramie wywiefić 'mii fiat Ze zaś z przyczyny 
nieuftsnnego ftrzełania rzeczonej ęhoręgwi nie było widać, 
a cieśle woyfkowi iuż także byli bramę od teyftronyku Tour- 
uay i Courtray wyrąbali, więc nafi wpadłfzy do miafta w pierw* 
fzym zapale nikomu z woyikowych nie przepuścili, Izczę- 
ściem przecie 2 Kapitan! 4 Porucznicy i 144 proftych, któ­
rzy fię byli w pewnym Kościele, częścią też po domach po­
kryli, ocałeli, i w niewolą zabrani zoftali, kilku Bjrabandczy- 
kow i Huzarów znalazło /pofobnośó uciec dziurą w wale zro­
bioną, lecz za temi puściwfzy fię w pogoń Hrabia Hadik,nie­
których na drodze rozfieka!, i czterech żywcem przyprowa­

dził.
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dzik —  Tegoż famego czafu Pułkownik Millius po uporczy- 
wey potyczce, w którey wielu francuzów zginęło, Miafta
Roubęiix dobył, Kapitana i 50 ludzi w niewolą zabraw fzy_
Z Auftryakow zginęło przy Lanoy ieden tylko profty i 31 ieft 
zranionych, przy Roubaw zaś padło kilku, i kilku zoftalo 
plezei owanych —  Przeptoizywfzy tym fpcfobem nieprzyiacioł 
Hrabia Ret Touy znowu fię z  woylkiem do Tournay wrócił —  
Dnia 6 W rześnia ieden Batalion Scrofkich Woluntaryufzow 
pod Komendą Maiora Broniowcickiego do Mons przymafzerowab

Z  Raportu Nayiaśnieyfzego Królewicza Albrychta wia­
domo, że fię Francuzi dnia 7 Września z Maulde ku Faleń- 
tiennes cafneli, Generał Hrabia La Touv wyflał za niemi Puł­
kownika Kam od Regimentu Bender z 2 Batalionami piechoty 
1 D y wizy ą Kawaleryi i 3 Kompaniami Strzelców , który za- 
ftawfzy iefzcze tylną ftraż nieprzyiaciela przy Mcrtagne i  
Ckatc.au: LAbbaye okopaną rozplofzył ią , zabrawfzy oprocz zna  ̂
czney liczby pobitych,41 w niewolą i znaczny Magazyn —  
Naftępuiącey nocy przyfiano mu fukkursr, więc dnia $go we 
2000 Auftryakow i z 6 Armatami nieprzyiaciellkiegoMiafta St. 
Amant dobywać zaczął, Hrabia L a T om poflał do Komendan­
ta rzeczonego Miafta 1 zeby fię poddał, i zaraz z miafta wy- 
m afzerotfał, co fię i ftało. Auftryacy doftali w zdobyczy 
1000 Korcy owfa, i 20 ftatkow fianem i ftomą ładowanych, 
pa których także 2go Flint znaleziono, gdy Auftryacy do 
miafta wchodzili, wołali obywatele:, Vivat Cejjarz! Vivat Król!

Generał Artyleryi Xiąże de Hohenhhe dontoff w Rapor­
cie fwoim dnia 12 Września z  obozu pod Tbionville datowa­
n ym , że otrzymawfzy od Komendanta tey Fortecy powtór­
nie odporną odpowiedź, z dwóch Bateryi do miafta potężnie 
prażyć rozkazał —  Xiąże de Waldek miał to niefzczęście, że 
mu iadącemu z iedney Bateryi do drugiey armatna kula lewą 
rękę po w yżey łokcia urwała, zaniefiono go w lektyce doLu- 
xemburga, lubo powfzechne ieft medyków zdanie, że oprocz 
utraty ręki przy życiu fię utrzyma —  przy tey okazyi doftał

tak-
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czy- także znaczną kontufyą Maior od Inżynierów Pan Devaux, Po-
iafta rucznik od Artyleryi i 6 Pufzkarzy zoftało ranionych , a 3 łu-
■f —  dzi od Armat i dwa konie zaftrzelono. —  Arcyxiąże Karol
ieft przytomny będąc tey Kanonadzie ranionych znacznie udaro«

Ełaio wał,
icioł
ił—  C zęść iedna Armii Generała Luknera z Maiłon-rouge
żow do P o n t-a  Mouffon pomafzerowała, druga zaś część przy
waL M etz i pod zamkiem Grimont obozowała —  Patrole Auftryac-

kie i Oficerowie od firancuikiey Armii zbiegli donieśli, źe 
wia~ Generał Lukner w naywiękłzym nieporządku ku St. M ichl ciąg-
IJen- nie, chcąc fię złączyć z Generałem Dumourier, i dać odpor
Puł- Xiążeciu cle Braunfchwńg — Ponieważ od Xiążęcia de Braun-
loty fcbm ig  dyfpozycya nadefzła, żeby część korpufu pod komen-
za- dą Xięcia de Hohenlohe do Głowney Armii ku Ferdun pomafze-

ie i  rowała, więc fię przy Tbiomńlle 3 Bataliony p iech oty, i trzy
ma, chorągwie Kawaleryi,, w obozie zaś przy Richemont cztery

—  Bataliony i 3  chorągwie aazdy ;zoftaną, 6 Batalionów i 4 cho-
we rągwie Kawaleryi iuż ztamtąd pomafzerowały —  Dezerterowi®

1 St, z Thionviile powiadaią, że fię obywatele poddać chcieli, ale gar-
Jan- nizon odgrażał podpaleniem miafta—  Generał Hrabia de Ehr-
wy- bach, który z 7 Batalionami piechoty i 3 Dywizyami iazdy
czy  blifko Spiryi ftał, otrzymał także rozkaz,żeby zoftawiwfzy na
ch, mieyłcu ieden Batalion i Regiment Elektora Mogunckiego,
do- z refztą fię z Korpufem Armii złączył.

ról!
Właśnie teraz przyfzła wiadomość, że francułki Ge- 

>or~ nerał Damourier Auftryackiego Generała Hrabiego cle Clerfait
w a- rgcoo woyłka do Armii Xięcia de Braunfclmeig prowadzące-
tor- go nad rzeką Marne attakował, i porażony zoftał, na placu
nie zoftało 6000 francuzów, kilka tyfięcy w niewolą w zięto, i 40
że Armat zabrano —  Przy te y  akcyi zginął mtodfzy Xiąże de

:wą Ligne Pułkownik w Woyłku Auftryackim, który zabrawfzy
Lu- nieprzyiacielowi iuż S Armat, gdy fię za fiodmą uganiał, z ka-
3cz rabinu trafiony na mieyfcu zoftał —  Teraz tedy złączone woy-
ftał ' ika profto na francuzów pod Chalons idą.

Nie-



Niepewne wiadomości

Lifty przez W'arfzawę nadefzłe donofzą: że przy Cha* 
kns do Batalii przyfzlo : w którey Auftryacy ioogo utracie 
mieli , i Xiąże de Bfaunfchweig w niewolą fię doftaL

Z  M O S  K W 1

Pewne wiadomości*

Imperatorów a Roffyifka naftępuiący Lift do Króla Te­
go  mości Prufldego pifaia;

,, Mam nono: upewnić Wafzą Królewfka Mość,, że 
Względem obrony nićfzczęśliwego Ludwika XVI."tych lamych 
ieftem co \Mafza Królewca Mość fentymentow —  równie iak 
Wafza Krolewfka Mość ubolewam nad lofem Króla Francnfkie- 
go  i Jego Familii —- Tak dalece fię fławny niegdyś Naród 
iianculki upodli! —  Spodziewam fię iednak, że ani frautek ani 
praca nafża na lego ratunek nadaremne nie będą —  Te to fą 
Mości Królu okropne fkutki niepowściągnionycla zbytków Pa­
ryskich, wyuzdanej rozwiązłości obyczaiow, niepamięci na 
Boga, i dzrkiey wolności Narodu, który fię nawet od nayro* 
żumnieyfzey Religii oderwał ■—  Wfpaniafy zamiar W alzey 
Krolewfkiey Mości ieft właśnie tey włalności, laki fobie przez 
Wafzą Krclewfiką Mość zaraz na początku niefzczęfuey Re- 
woiucyi Francufldey widząc, że ztąd wewnętrzna i zewnętrz­
na woyna wybuchnie, uskuteczniony widzieć życzyłam. Dla 
pokoiu poświęcam wiele, bo kocham pokoy nad życie, prze­
świadczona będąc, że ieft żywiołem Szczęśliwości Narodów—  
Gdy fię iednak takowe przypadki trafiają, iaft właśnie teraz- 
nieyfza Rewolucja w Francyi i w Poifzcze, że zbroyną ręką 
fpokoyność przywrócić potrzeba, więc iefzcze więcey po­
święcić gotową iefteru dla przekonania o moim do pokoiu 
przywiązaniu. —  Woyfka moie w Polfzcze zoftaiące tudzież 
Minifter moy w Warfzawie rezyduiący potrzebne w tey mie-
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rze otrzymali rozkazy, iak fobie poftępowac maią Spo­
dziewam fię niezawodnie, że w Polfzcze, gdzie oftatme za­
m ie r z a n ie  nie tak bardzo iefzcze gorę w zięło, w krotce ufpo- 
koione będzie -  W ierzay mi Walza Krolewłka M osc, iz dzień 
ten , którego uflyfzę, ,*e Ludwik do dawnych praw i zafzczy- 
tów przywrócony zcftat, że zdrów w pofzrod fwoiey Familii 
ż y ie , ze fwoim nieprzyiaciołom odpuścił, w liczbie naywe* 
fellzych dni życia mego umieylzczę. „

Ol-

Z  P B  U S .
4

Pewne wiadomości.

Dnia 2 W rześnia znaczna kwota francufkich Affygna- 
tow doftata fię podczas potyczki w ręce woylka 
Dnia a zóftal Komendantem w Verdnn General C ourkm  —  
Dnia 5 tylko fię 300 ludzi nafzych letkiey lazdy przy V n n m  
pokazało, zaraz tamteyfiobywatele biatg.chorągiew wywiefilr.

Prywatne lifty z Ferdun dnia i i .  datowane donofzą: że 
Xiąże de Braunfcbmig tego dnia o 5. godzinie z rana dwoma 
Kolonnami z tamtevfzego obozu rufzył, iedna pofzła przefc 
Farennes i Grand - Pre koncern złączenia fię z  Armią Generała 
de Clerfayt, drugaj złączy wizy fię z  Korpufem woyłka Ceffar- 
fkiego pod Komendą X ięcia de Hobenlohe, przez Fillers poma- 
fzerowała, obydwie kolłonny 8000,0 woyfka wynofzące przy 
Tioli między St. Menehould i  Cbalons znowu fię zTobą złączą.

Pana La Fayette i trzech z nim razem w niewolą za­
branych Deputatów przefzłego Narodowego Zgromadzenia do 
prufkiey F ortecy Wefel przeprowadzono.

Król Jegomość Prułki do Bifkupa Werdunflrie- 
g o , który fię iuż od dwóch lat był z Francyi wymoft, 1 w 1 re­
wirze przebyw ał, Kury era w yflał, żeby fię do Ferdun wrócił,

L



i Rządy D yecezyi obiął, dnia 12 Września tedy rzeczony 
Bifikup do Ferdun wyiechal.

Wieść. Kroi Prufki zoftawiwfzy woyfko pod komendą 
doświadczonych Generałów, iak nayśpiefzniey do Berlina po­
jechał.

ź  s z w e c h .

Vewne wiadomości.

Rządzca terażnięyfzy chcąc zachować ściffą neutral­
ność podczas ninieyfzey woyny z Francyą,Barona Qxeiiftirna, 
którego był niebolzczyk Król do Xiążąt Francuskich do Kob- 
lenz w charakterze Pofla wyftał, ztamtąd odwoławfzy,za Pofta 
do Portugalii przeznaczył, z tym wfzyftkim iednak iefzcze 
dotąd Miniftra Francuikiego Pana de Fibraye dwor fzwedzki 
za Poda nie uznaie.

Z  F R A N C Y I .

Fcwne wiadomości.

W ypis z D ecyzy i, którą Generalna Rada Paryfka na 
Sefiyi dnia 2 Września wydała.

” Do bronił Obywatele! do Broni! Nieprzyiaciel ieft 
„  w blilkości,,

„  G dy nam Prokurator nagłe niebefpieczeńftwo oy- 
„  czyzn y oznaymił, gdy nam o podftępftwach przeciw wol- 
„  ności nafzey i o bezbronnym ftanie Miafta Verdun donioft, 
„  które teraz nieprzyiaciel w oblężeniu trzym a, i nim gdni 
}7 minie, oneż opanuie, więc Rada Generalna naftępuiące czy- 
f, ni rozporządzenie:

imo.



imo. Rogatki natychmiaft zamknięte bydź powinny.

2do. W fzyftkie konie zdatne pod tych , którzy ku gra­
nicom mafzerowac fą obowiązani, zaraz konfifkowane bydź 
inaią.

3110. W fzyfcy Obywatele niechay na pogotowiu będą, 
żeby za pierwfzym znakiem zaraz mafzerowac mogli.

4to. W fzyfcy Obywatele , którzy albo dla podefzłego 
wieku lub dla 0 bości i ułomności teraz mafzerowac nie mo­
gą , powinni bron fwoią w urzędzie wydziałowym zło żyć, a 
tą bronią ci uzbroięni będą, którzy zaraz ku granicom póma- 
fzeruią.

5to. W fzyfcy podeyrzani ludzie, tudzież i c i ,  którzy 
wfpółobywatełow od wybrania fię na obronę oyczyzny odma- 
wiaią, zaraz broń złożyć powinni.

óto. Dwudzieftu czterech Kommifiarzów natychmiaft 
albo do Armii dla obwiefzczenia ninieyfżey decyzyi, albo do 
fąfiedzkich Departamentów z zaprofzeniem wyflanych będzie, 
żeby fię z braćmi fwoiemi obywatelami Pary fkiemi złączy wfzy 
wfpolnie z  niemi przeciw nieprzyiacielowi pomafzerowali.

7mo. Rada Woyfkowa nieuftannie zgromadzona?i fwo­
ie obrady w ratufzney Sali przedtym Sala Krolowy zwaney 
nieprzerwanie odprawiać będzie.

gvo. Armaty niechay zaraz na gwałt huczą —  i po 
wfzyftkich wydziałach niech brzmi Marfz Generalny ogłafza- 
i ą c y  niebefpieczeńftwo oyczyzny.

ęno. Narodowe Zgromadzenie i rada W ykonawcza 
zaraz o ninieyfżey D ecyzy i uwiadomione będą.

L  z  iomo.



iomo. Członki Generalney rady zaraz fię każdy do 
fwego wydziału udać, tam ninieyfze rozporządzenie obwiefz- 
cić , wfpołobywatelow o blifkim niebefpieczeńftwie oyczyzny 
uwiadomić, zdrady i przeciwne zamachy odkryć, i im przed 
oczy wyftawić powinien, że wolność narodowa zoftaie wnie- 
befpieczeńftwie, że nieprzyjaciel, który n?s w iarzmo nie­
woli zaprzęgnąć zamyśla, iuż znaczną część kraiu opanował, 
a zatym że lepiey ieft pod grozami walących fię budynków 
zginąć, a niżeli fię poddać wprzód,nim wfzyftko w popioł i 
perzynę obrocone nie będzie.

n m o . Ninieyfza D ecyzya natychmiaft drukowana, ob- 
wiefzczona i wfzędzie na publicznych mieylcach dla powfzech- 
ney wiadomości przybita bydż powinna.

Podpify: Auguenin Prezydent.
Tallien Sekretarz.

Podług tego przedziwnego rozporządzenia o 2 godzi­
nie po południu uderzono w dzw ony, ftrzelano z armat na 
gwałt i grano Generalnego Marfza.

Narodowe Zgromadzenie, które nic wcale teraz n ie- 
znaczy, zakazało Order Maltańfki nofić, i deklarowało, iż 
wfzyftkie dobra tego Zakonu we Francyi fkonfifkowane i na 
rzecz fkarbu narodowego przedane bydż maią. — Miniftrowi 
Intereflow wewnętrznych nakazało wyliczyć ze fkarbu 3Ó0000 
Liw row , żeby tę fummę między tych obywatelow w nadgra­
nicznych Departamentach rozdał, którzy podczas wtargnie- 
nia nieprzyiacioł w kray na maiątku ufzkodzeni zoftali —  
W fzyftkie kościelne srebra wyiąwlży kielichy i Pufzki czyli 
Ciboria do mennic oddane, a pieniądze z tych freber na teraż- 
nieyfzą woynę łożone bydż maią.

Nietylko w Paryżu lecz i w niektórych innych miaftach L 
więzienia wyłamano, i wfzyftkich nieprzyfięgłych X ię ż y  tu­

dzież



dzież i tych, co z przyczyny podeyrzenia o knowanie nowey 
Rewolucyi więzieni byli,zamordowano. Podobnegoź lofu do­
znali więźniowie z Orleans do Feijjailles przeprowadzeni, któ­
rych iak tylko Pofpolftwo poftrzegło, zaraz fię na nich z zw y­
kłą wściekłością rzuciło, i wfzyftkieh 54, miedzy któremifię 
zrzucony Minifter de LeJJart i Komendant Krółewfkiey Gwar- 
dyi Pan de Brijfac znaydował, na mieyłcu ubiło.

Wiadomości z pcwncy ręki: Odważyło fię w famey ifto- 
cie Naród. Zgromadzenie Królowę na Inkwizycye przywołać, 
ta niefzczęśliwa w fwoim niefzczęściu włpaniałomyślna Pani 
i godna wiekopomney M aryi Tereffy Córka ftawiła fię nie- 
uftrafzonym uzbrojona męftwem, a poftrzegifzy, że dla niey 
krzefła nie rriafz , ani iey go dać nie chcą , z te mi fię do przy­
tomnych odezwała fiowy „  leżeli mi ile Królowy Francufkiey 
,, krzefta dać nie ch cecie, domagam fię go od was ile Arcy- 
„  xiężna Auftryi, a tey go zapewne odmówić nie m ożecie,, 
dano iey więc krzefło, lecz gdy po niey chciano, żeby na 
przełożone fobie zapytania odpowiedziała, Rzekła ,, Na ża­

den punkt nie odpowiem, bo nieiefteście prawnemi nade- 
mnąfędziami, Ieżelim la ieft Królowa Francufka, toć w y 
iefteście moiemi poddanemi, iakimże tedy fpofobem moie- 
mi Sędziami bydź możecie? Ieżelim nie ieft wafzą Królo­
wą , tom ieft z Urodzenia Arcyxiężną Auftryacką, a więc 
będąc Xiężną Niemiecką tylko od Kiąźąt Niemieckich fą« 
dzona bydź m ogę,, to rzekłfzy pofzła z fali, zoftawiwfzy 

wfzyftkieh w zadumieniu.

-  ( 8 »  ) ______________________________________________________________________________

Z  H O L  L A N D Y  Ł

! Pewne niadomoścu

Stany Generalne Pofla fw ego Pana de Berkenrode w Pa­
ryżu rezydującego na powrot odwołały, i Poflowi francuikie- 
itju Panu dc Maulde oznaymić kazały, iż go poki fufpenfya 
Króla Francuskiego trwać bedzie, za poiia uznawać nie mogą.

Na



( &  )

Na żądanie Ceffarza i Króla Jegomości Prułkiego, że­
by Hollandya także do ligi Mocarftw przeciw Francyi {przy­
mierzonych przyftała, odpowiedziały Stany Generalne, że 
nayściśleyfzą Neutralność zachować poftanowiły, i że woiu- 
iącym  przeciw Francyi Potencyom żadney przefzkody czynić 
nie będą.

Dnia 7 Września uftanowily Stany Generalne pewną 
kw otę, którą każda Prowincya do Skarbu powfzechnego na 
opędzenie potrzeb kraiowych wnolić powinna, tę więc ufta- 
w ę ftufznie za fundament potęgi i pomyślności kraiowey uwa­
żać można.

z H i s z p a n i i ,

Pewne wiadomości.

Dwor Madrytfki ddwiedziawfzy fię o źdrożnóściach 
dnia i  o. Sierp. w Paryżu popełnionych oświadczył, iż na ta­
kowe kroki oboiętnym bydż nie może, ztąd na Kadzie Stanu 
dnia 24 Sierp, poftariowióno, żeby Obywatele w Katalonii 
m uły, konie i wozy na pogotowiu mieli, i żeby począwlzy 
od Barcelony aż do Figueras wfzyftkie zapafy fiomy na ikarb 
Monarchiczny zakupić.

Dalfea Kontynuacya uwag nad Hiftcryą Pana Mehee o Rewolucji
Pol/kiey.

Od razu fię tedy Polacy pod Protekcyą Dworu Berlin• 
fkiegó od uciąźliwey opieki Mofkiewfkiey uwolnić chcieli, a i îhi 
niępomyślniey z początku Ceffarz iMofkwa woynę z T urczy­
nem prowadzili , tym wńękfzą fpofobność i łatwość upatry­
wali Polacy do obalenia prżefzłey przez Molkwę zagwaranta,- 
waney Konftytucyi. Nowy Protektor Kzeczypofpolitey za-

wcza-



wczafu prawda Gdańfk i %rań zagrabić umyślił, a lubo Par- 
tya iego nieco z powagi protektorfkiey przez to utraciła, że 
iednak iuż nafienie projektów do reformy rozfiane byłoy i iuż, 
iż tak rzekę, kieł p u fzcza c  zaczęło, więc może Król może 
niektóre z n a c z n ie y fz e  Familie z tych niby pomyślnych oko­
liczności korzyftać umyśliły. Każdy fię tedy co żywo koło 
Reformy krzątał, każdy w tym lub owym poprawę lub od­
mianę radził, Seym nawet od Września 178$ aż do Maia 1791 
więc przez połtrzecia roku rożne Reformy to w Woyłku to 
w  Intereffach fikarbu czynił, chociaż nic ofobliwfizego n ie- 
zrobił. Tym  czafem fławna Rewołucya francufka rożne wra­
żenia w umyflach Polakow fprawiać poczęła, a lubo z razu 
znacznieyfza część Panów połfideh wielki wftręt ku tey Re- 
wolucyi pokazywali, i fam Kroi w przytomności feymuią- 
cych Stanów francuzów Ludzioiedzami nazywał, przyfzło ie­
dnak powoli do te g o , że ftan mieyfld pamiętny ow Memo- 
ryai z prożbą o rowność z Stanem Szlacheckim Seymowi po­
dał. Nie radził zdrowy rozum tę proźbę całkiem odrzucić, 
ale też na wfzyftko zezwolić Polityka znowu odradzała, więc 
pozwolono niby na wfzyftko, lecz w famey iftocie wfzyftkie* 
go tylko po części, a to podobno' dla tego , żeby^ten ftan 
do ułkutecznienia zamierzonych proiektow fwego czafu użyć 
m ożna, że fię zaś rzeczy w pokoiu i w zgodzie działy, tak 
zręcznie ftanowi mieyłkiemu zamydlono o c z y , iż chętnie 
uw ierzył, że mu więcey iefzcze dano, iak żądał. W fzyftkie 
Miafta Krolewłkie za wolne uznano, zdawało fię to bydź 
z początku rzeczą bardzo wielką, lecz zważy wfzy!, że iuż 
przedtym kupcy cudzoziem cy, żyd zi, miefzczanie w War- 
fzaw ie,. w Krakowie w Poznaniu, w Lublinie, i innych zna- 
cznieyfzych Miaftach wolnemi byli oby watelami, poznano, że 
ten zafzczyt nie wart był wydatków, które fama Warfzawa 
na wfpaniałą Uluminacyą z tey okazyi daną łożyła, ani tey 
fatygi, kiedy fię Warfzawianie do karety Marfzałka Seymo- 
wego zamiaft koni zaprzęgać chcieli. T ey  więc aż podNie- 
biofa wychwaloney Wolności ftala fię tylko uczęftnikiem ma­
ła garftka M iefzczan M iaftKrolewfkich, Obywatelow bowiem

Miaft
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Młatt fziacneckich od niewolniczego iarzm a, do którego ich 
D ziedzice zaprzęgli, bynaymniey nie uwolniono. Iefzcze 
bardziey ceniono ten zafzczyt, że niektórych i to nayznacz- 
nieyfzych Mjefzczan do kleynotu Izlachećtwa przypufzczono, 
innym zaś nadzieią fzłachećtwa podchlebiono, lecz ktoż na 
tym zyfkał? Stan Mieyfki zapewne nie, bo mu nayznaczniey- 
fze członki, które go poniekąd maiątkiem, a ztąd i powagą 
przeciw fzlachetnym Królikom zaftaniały, odebrano, korzy- 
ftał więc przytym Stan fzlachecki, bo tym fpołobem liczbę 
Szlachty prócz tego prawie niezrachowaną pomnożono , ko- 
rzyftał i Skarb, bo do liczby wybornieyfzych duchów prze- 
niefiony Miefzczanin fowicie ten zafzczyt opłacie miafiał, że­
by iednak tey opłaty nie żałował, więc też i Szlachta i Pa­
nowie mieylkie ale P°^łng wfzelkiego do prawdy podobien- 
ftwa bez wfzelkiey opłaty przyimowali. W fzakże podług no- 
w ey Konftytucyi Miefzczanin nie tylko fię fam na fam z Szlach­
cicem bratać, ale równie as nim w Izbie feymowey zoftaw- 
fzy  obranym Reprezentantem Stanu miegHkiego zafiadac mo­
że?  Ten zafzczyt byłby moim zdaniem nayznakomitfzy, gdy­
bym na to nie uważał, że cały ftan mieyfki tylko 24 Repre­
zentantów na Seym poftać ma prawo, że Reprezentanci ty l­
ko żądania, prożby lub zażalenia Iwego ftanu Seymowi prze­
kładać mogą, ale wcem attivam nie maią.

Lubo tedy Stan mieyflu przez nową Konftytucyą nic 
prawie nie zyfkał, przedziwnie fię iednak do ulkutecznienia 
Rewolucyi użyć dał, nim atoli do tego przyfeło, uprzątnąć 
było trzeba naywiękfzą trudność, nakłonić Króla do odftąpie- 
nia od przyiażni z Molkwą, łubo dofkonale wiedziano, że ieft 
nayściśleyfzym związkiem Intereffu z  tą Wielką Monarchinią 
połączony , i poiednać go z Panem Potockim Marfzałkiem L i- 
tewfkim, który od owego fatalnego Proceffu między Ryxcm i  
Xięciem  Czartoryijkhń głównym był Króla nieprzyiacielem-

. Refzta potym.


